
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

산림녹지과 32,908,175 31,054,932 1,853,243

국 3,592,088 3,266,810 325,278

기 744,080 744,080 0

도 3,802,487 3,399,063 403,424

시 24,769,520 23,644,979 1,124,541

산림자원조성관리 및 보호 16,777,724 15,509,087 1,268,637

국 3,592,088 3,266,810 325,278

기 244,080 244,080 0

도 1,916,137 1,662,713 253,424

시 11,025,419 10,335,484 689,935

산림경영기반조성사업 5,176,771 4,637,165 539,606

국 1,852,368 1,582,762 269,606

기 244,080 244,080 0

도 772,429 697,429 75,000

시 2,307,894 2,112,894 195,000

산림경영기반조성 315,381 295,381 20,000

201 일반운영비 135,737 115,737 20,000

03 행사운영비 80,000 60,000 20,000

□ 산림박람회 참가 50,000 30,000 20,000

경제림조성(보조) 470,557 450,300 20,257

국 186,157 165,900 20,257

도 64,800 64,800 0

시 219,600 219,600 0

402 민간자본이전 470,557 450,300 20,257

국 186,157 165,900 20,257

도 64,800 64,800 0

시 219,600 219,600 0

03 민간위탁사업비 438,157 417,900 20,257

□ 목재생산조림(50ha)
217,350 212,640 4,710

국 73,350 68,640 4,710

도 32,400 32,400 0

시 111,600 111,600 0

□ 바이오순환조림(40ha)
184,807 169,260 15,547

국 69,607 54,060 15,547

도 25,920 25,920 0

시 89,280 89,280 0

큰나무조림(보조) 310,899 311,550 △651

국 81,981 82,632 △651

도 68,674 68,674 0

시 160,244 160,244 0

402 민간자본이전 309,299 309,950 △651

경정 50,000,000원

경정 217,350,000원

경정 184,807,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림경영기반조성사업 (단위:천원)

국 81,389 82,040 △651

도 68,370 68,370 0

시 159,540 159,540 0

03 민간위탁사업비 309,299 309,950 △651

□ 큰나무공익조림(20ha)
158,750 158,050 700

국 38,250 37,550 700

도 36,150 36,150 0

시 84,350 84,350 0

□ 산림재해방지조림(13ha)
91,899 93,250 △1,351

국 13,606 14,957 △1,351

도 23,487 23,487 0

시 54,806 54,806 0

국산목재 목조건축 실연사업(보조) 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

01 시설비 500,000 0 500,000

□ 국산목재 목조건축 실연사업
500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 75,000 0 75,000

시 175,000 0 175,000

산림소득기반조성사업 817,923 785,246 32,677

국 510,628 479,156 31,472

도 68,189 67,827 362

시 239,106 238,263 843

목재제품품질관리(보조) 2,410 0 2,410

국 1,205 0 1,205

도 362 0 362

시 843 0 843

202 여비 2,410 0 2,410

국 1,205 0 1,205

도 362 0 362

시 843 0 843

01 국내여비 2,410 0 2,410

□ 목재제품 품질관리 확인
2,410 0 2,410

국 1,205 0 1,205

경정 158,750,000원

경정 91,899,000원

500,000,000원*1식

2,410,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림소득기반조성사업 (단위:천원)

도 362 0 362

시 843 0 843

직접지불금지급 30,267 0 30,267

국 30,267 0 30,267

301 일반보전금 30,267 0 30,267

국 30,267 0 30,267

14 기타보상금 30,267 0 30,267

□ 직접지불금 지급(성립전예산)
30,267 0 30,267

국 30,267 0 30,267

산림자원보호 8,888,805 8,192,451 696,354

국 987,102 962,902 24,200

도 1,003,054 824,992 178,062

시 6,898,649 6,404,557 494,092

산불방지대책(자체) 3,059,269 3,029,269 30,000

206 재료비 107,350 77,350 30,000

01 재료비 107,350 77,350 30,000

□ 일반공무원 진화대 안전장구 구입
30,000 0 30,000

산불방지대책(경상)(보조) 153,755 93,255 60,500

국 61,502 37,302 24,200

도 27,675 16,785 10,890

시 64,578 39,168 25,410

401 시설비및부대비 118,200 57,700 60,500

국 47,280 23,080 24,200

도 21,276 10,386 10,890

시 49,644 24,234 25,410

01 시설비 118,200 57,700 60,500

□ 산불안전공간 조성사업
60,500 0 60,500

국 24,200 0 24,200

도 10,890 0 10,890

시 25,410 0 25,410

산불방지대책(도비) 2,675,189 2,389,335 285,854

도 505,038 447,866 57,172

시 2,170,151 1,941,469 228,682

101 인건비 1,411,399 1,125,545 285,854

도 282,280 225,108 57,172

시 1,129,119 900,437 228,682

04 기간제근로자등보수 1,411,399 1,125,545 285,854

□ 산불감시원 인건비
1,320,451 1,053,011 267,440

도 264,090 210,601 53,489

시 1,056,361 842,410 213,951

30,267,000원*1식

30,000,000원*1식

60,500,000원*1식

경정 1,320,451,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원조성관리 및 보호
단위: 산림자원보호 (단위:천원)

□ 산불감시원 부대경비(유류대)
90,948 72,534 18,414

도 18,190 14,507 3,683

시 72,758 58,027 14,731

산림병해충방제(도비) 601,356 301,356 300,000

도 180,407 90,407 90,000

시 420,949 210,949 210,000

401 시설비및부대비 484,033 184,033 300,000

도 145,210 55,210 90,000

시 338,823 128,823 210,000

01 시설비 484,033 184,033 300,000

□ 소나무재선충병 피해목 제거
400,000 100,000 300,000

도 120,000 30,000 90,000

시 280,000 70,000 210,000

산불대책비(자본)(보조) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

□ 산불 대응용 장비 구입(성립전예산) 15,000 0 15,000

○ 산림연접지 영농부산물 파쇄기 구입
15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

산불대책비(경상)(보조) 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

□ 산불예방홍보물 구입(성립전예산)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

도시녹지 조성 및 관리 15,674,150 15,154,150 520,000

기 500,000 500,000 0

도 1,886,350 1,736,350 150,000

시 13,287,800 12,917,800 370,000

녹지조성 관리 11,886,247 11,366,247 520,000

기 500,000 500,000 0

도 630,000 480,000 150,000

시 10,756,247 10,386,247 370,000

가로수 및 도시림 조성 정비관리 1,702,538 1,552,538 150,000

401 시설비및부대비 1,624,578 1,474,578 150,000

01 시설비 1,622,000 1,472,000 150,000

경정 90,948,000원

경정 400,000,000원

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 도시녹지 조성 및 관리
단위: 녹지조성 관리 (단위:천원)

□ 맨발걷기길 조성사업
150,000 0 150,000

공원 시설물 관리 1,271,122 1,201,122 70,000

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

□ 금오산도립공원 자연자원조사 용역
30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 1,172,394 1,132,394 40,000

01 시설비 1,170,000 1,130,000 40,000

□ 교동연화지 봉황교 정비사업
40,000 0 40,000

살기좋은경북만들기(보조) 900,000 600,000 300,000

도 450,000 300,000 150,000

시 450,000 300,000 150,000

401 시설비및부대비 900,000 600,000 300,000

도 450,000 300,000 150,000

시 450,000 300,000 150,000

01 시설비 900,000 600,000 300,000

□ 대신동(교동) 연화지 경관조명 설치
300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

재무활동(산림녹지과) 64,606 0 64,606

보전지출 64,606 0 64,606

보전지출 64,606 0 64,606

802 반환금기타 64,606 0 64,606

01 국고보조금반환금 46,787 0 46,787

□ 2023년 직접지불금 지급 국고보조금 이자
16 0 16

□ 2022년 직접지불금(이월액) 국고보조금 집
행잔액 28,500 0 28,500

□ 2022년 직접지불금(이월액) 지급 국고보조
금 이자 83 0 83

□ 2023년 임업직불금 이행점검 및 사업관리
국고보조금 이자 1 0 1

□ 2023년 어린이 이용시설 목조화사업 국고보
조금 이자 40 0 40

□ 2023년 목재제품품질관리 국고보조금 집행
잔액 5 0 5

□ 2023년 목재제품품질관리 국고보조금 이자
1 0 1

□ 2023년 목재생산관리 국고보조금 집행잔액
1,682 0 1,682

□ 2023년 목재생산관리 국고보조금 이자
4 0 4

150,000,000원*1식

30,000,000원*1식

40,000,000원*1식

300,000,000원*1식

15,180원

28,499,210원

82,920원

460원

39,860원

4,500원

50원

1,682,000원

3,510원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 친환경목재생산 국고보조금 집행잔
액 8,600 0 8,600

□ 2023년 친환경목재생산 국고보조금 이자
20 0 20

□ 2023년 경제림조성 국고보조금 이자
39 0 39

□ 2023년 경제림조성(특용자원 조림(현금보조
)) 국고보조금 집행잔액 6,342 0 6,342

□ 2023년 경제림조성(특용자원 조림(현금보조
)) 국고보조금 이자 59 0 59

□ 2023년 큰나무 조림 국고보조금 집행잔액
1,314 0 1,314

□ 2023년 큰나무 조림 국고보조금 이자
43 0 43

□ 2023년 탄소저감조림 국고보조금 집행잔액
1 0 1

□ 2023년 탄소저감조림 국고보조금 이자
37 0 37

02 시ㆍ도비보조금반환금 17,819 0 17,819

□ 2023년 어린이 이용시설 목조화 사업 도비
보조금 이자 7 0 7

□ 2023년 목재제품품질관리 도비보조금 집행
잔액 2 0 2

□ 2023년 목재제품품질관리 도비보조금 이자
1 0 1

□ 2023년 목재생산관리 도비보조금 집행잔액
505 0 505

□ 2023년 목재생산관리 도비보조금 이자
2 0 2

□ 2023년 친환경목재생산 도비보조금 집행잔
액 2,580 0 2,580

□ 2023년 친환경목재생산 도비보조금 이자
6 0 6

□ 2023년 경제림조성 도비보조금 이자
6 0 6

□ 2023년 경제림조성(특용자원 조림(현금보조
)) 도비보조금 집행잔액 952 0 952

□ 2023년 경제림조성(특용자원 조림(현금보조
)) 도비보조금 이자 9 0 9

□ 2023년 큰나무조림 도비보조금 집행잔액
394 0 394

□ 2023년 큰나무조림 도비보조금 이자
12 0 12

□ 2023년 탄소저감조림 도비보조금 집행잔액
1 0 1

□ 2023년 탄소저감조림 도비보조금 이자
12 0 12

□ 2022년 임업인정보지 보급지원 도비보조금
집행잔액 28 0 28

8,600,000원

19,650원

38,960원

6,341,620원

58,400원

1,313,990원

42,410원

70원

36,990원

6,370원

1,350원

10원

505,000원

1,050원

2,580,000원

5,890원

5,840원

951,240원

8,760원

393,390원

11,350원

40원

11,090원

27,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2023년 임업인정보지 보급지원 도비보조금
집행잔액 69 0 69

□ 2023년 임업인정보지 보급지원 도비보조금
이자 8 0 8

□ 2023년 재난안전관리 특별교부세(산불대책
비) 집행잔액 4,360 0 4,360

□ 2023년 산림관광활성화 사업 도비보조금 집
행잔액 3,648 0 3,648

□ 2023년 산림관광활성화 사업 도비보조금 이
자 15 0 15

□ 2023년 산림서비스도우미사업 도비보조금
집행잔액 5,144 0 5,144

□ 2023년 산림서비스도우미사업 도비보조금
이자 55 0 55

□ 2023년 찾아가는 유아숲프로그램 지원사업
도비보조금 이자 3 0 3

68,700원

7,250원

4,360,000원

3,648,000원

14,620원

5,143,650원

54,610원

2,220원


